

Frisenvold Gods Skifteprotokol 1790-1801

Anno 1790 den 26^{de} Maii indfandt sig i Vinterslev Sogn Forvalter Friis fra Friisenvold i Stærvboen efter den afdøde Boelsmand Laurs Smed for at tage hans Boe under behandling til paafølgende Skifte og Deeling imellem hans Enke Maren Jensdatter og de paa stædet værende og i forrige Ægteskab auflede 2^{de} Børn Neml

1 Søn Laurs Laursen 28 Aar hiemme, og

1 Datter Mette Kathrine Laursdatter 15 Aar

Enken var tilstæde tilligemed Sønnen som i mangel af Anden som Lauvæрге indgaaer han end og her i den Fald og paa den umyndige Datters Vegne hendes Fasters Mand Gaardmand Jens Jensen Smed heraf Byen, som Vurderings og Vitterligheds Mænd Mads Pedersen og Christen Christensen begge her af Byen i hvis hos og overværelse blev forrettet som følger; Enken Gientog sin forhen giorte Erklæring at hun vil oplade dette Boelsstæd til fornævnte sin Sted-Søn, og derfor troede hun at den sædvanlige Registering og Vurdering over deres lidet Eiende kunde forbiegaaes, for at forebygge baade Vitlyftighed og Penges Udgift for dem som ikkun har liden Ævne til sammes bestridelse, da den umyndiges antagne Formynder Jens Smed tillige var bevidt at omstændighederne var saaliden det Boen ingen Byrde talte, ei heller kunde hans Myntling vente nogen Arv naar alle Udgifter skulle fradrages, saa hun aleene maatte moedtage, hvad Gavn eller hielp Broderen hende vilde forunde, og til den Ende erbød Laurs Laursen at hun maatte efter Deres Sal. Faders Tilsagn beholde og faae hands Sal. Moders Kiiste som var hendes Neml. Een brun Mahlet Eege Kiiste med Laas og Nøgel tilligemed de deri værende Klæder neml: 1 Blaae og hvied Bolsters Underdyne og af Gang Klæder følgende, 1 blaae ulden Damaskes Trøye, 1 rød hiemgiort Skiørt, 1 Sort Vadmel's Fruentimmer Kiol, desuden hende at tillægges et lidet Firkantet Eege Skriin, som fremdeles bliver paa stædet indtil hun kommer i Myndigstand. Da Jens Smed tilseer at samme for hende Conserveres og ligesaa et Fuhr Sængested som Broderen hende i ligemaade vil tillægge, og paa samem maade bliver under bevaring.

Enken forlanger aleene at nyde frie huus og ophold her paa stædet hendes Livstiid, hvilken Sønnen uden indvending hende tilsiger, og ellers belover hende ald muelig Bistand udi hendes tiltagende Alderdom. Da han dernæst forbinder sig ikke aleene til at betale ved Tiid og Leilighed den Gield, som hans afdøde Fader var ibragt og ham er bevidst, men endog efter haanden at forbedre Stædets Bygninger, hvilket Sidste han ellers ved Forventende Fæste forpligter sig til; og paa disse aftalte Vilkaar, som Forvalter Friis efter Omstændighederne indvilliger, blev den sædvanlige Registering og Vurdering forbiegaaed, siden den Laurs Laursen erklærer sig til opfyldelsen af det anførte naar Gud fremdeles under ham Løcke og Liv da Skiftet paa saadan maade forkortes og uden udsettelse herved sluttes med Underskrift og Bekræftelse af det i Dag passerede. – Datum ut supra O:Friis

Maren Jensdatter

Som Laugvæрге og paa egne Vegne

Laurs Lauris Søn

Som Laugvæрге for den umyndige underskriver

Jens Jensen

Som overværende Vitterligheds Vidner

betyder Christen C. C. S. Christensen

Mads Pedersen